MIQUEL DELS SANTS GROS

21. ff. 11-12	Acord entre l'abat Ramon de Cornellà i el prepòsit de Tregurà sobre la pietaria	1316-1322, n.198-208
22. ff. 12v-13	Bernat de Caselles renúncia els drets que té en la cuina del monestir	1293-1327, n.209-224
23. ff. 13v-14	Memorial dels serveis i de les despeses del paborde major	vers 1350, n.225-238
24. ff. 14v-15	Sentència arbitral del plet tingut entre l'abat Dalmau de Minyana i el batlle de Sorroca	1266, n. 239-269
25. f. 15v	"Memòria dels censos que fan en les Muntanyes"	vers 1350, n. 270
26. f. 16	Drets dels capellans i de l'hebdomadari de la parròquia de Sants Joan i Pau	vers 1400, n. 271
27. ff. 16v-17	Drets i obligacions del paborde de Tregurà. Text escrit per l'abat Miquel Isalguer	1456-1484 n. 272-304
28. f. 17	Obligacions d'Antoni lo Gavatxo envers la Pabordia de Tragura	vers 1500 n. 305-312

NORMES D'EDICIÓ

En la transcripció dels textos hem procurat de ser el màxim de fidels al text del manuscrit. Com que els documents en el volum no porten títol, els els hem afegit, posant-los en llatí, indicant, però, amb parèntesis angulars <> que són un afegito nostre. El mateix hem fet en les datacions segures i més o menys aproximades que els assignem. La numeració marginal seguida que els documents porten també és nostra i, com ja hem dit, té la finalitat de facilitar la citació de les nombroses clàusules que contenen. Quan un mot és il·legible ho hem indicat amb punts posats entre parèntesis angulars, així [...], i els signes ||| serveixen per a indicar els mots afegits entre línies i als marges. Els signes { } indiquen els mots que cal suprimir. Hem prescindit de la numeració del segle XVII que els documents tenen en el volum original i la que ara porten en el seu encapçalament és nostra.

<LIBER PABORDIAE MAIORIS MONASTERII SANCTI IOHANNIS
DE ABBATISSIS>⁽³⁾

1

< 27 novembris 1301 >

< DECRETUM GUILELMI DE SANCTO IOHANNE DE PLADECORTS,
ABBATIS SANCTI IOHANNIS DE ABBATISSIS, SUPER IURA ET OBLIGATIO-
NES PREPOSITI MAIORIS PREDICTI MONASTERII > /f. 1/

- 1 Hoc est translatum ab originali de verbo ad verbum fideliter sump-
tum XVII^o kalendas decembris, anno domini M^oCCC^o tercio, cuius
tenor talis est:⁽⁴⁾
- 2 Notum sit cunctis quod nos Guilelmus Dei gracia abbas monasterii
Sancti Iohannis de Abbatissis et totus conventus eiusdem, conside-
rantes, et attendentes et considerantes destrucionem et damnum
quod contingut quotidie et provenit retroactis temporibus tota terre
et dominacioni ecclesie Sancti Iohannis ratione mortuaris sive
defunctionis et intestiarum et exorquiarum, quod et quas prepositus
maior consuevit recipere in mansis, bordis et masoveriis qui sunt de
dominio abbacie, exiendo et recipiendo ab hominibus et mulieribus
dictorum mansorum, bordarum et masoveriarum descendantibus,
etiam preter bonorum suorum mobilium immmoderate et sine mira,
cum dicti homines non essent sui nec de dominio sui officii, et ex
hoc plures mansi, borde et masoverie sint destructi et penitus depe-
riti et reducti ad heremum in dominio dicte abbacie,
- 3 Videntes etiam et attendentes ipsum officium prepositione nimis
honoratum et gravatum ratione hospitum declinancium frequenter
ad nostrum monasterium, quibus dictus prepositus habebat provi-
dere in carnibus, ovis et caseis, et piscibus, oleo et salsa mento, et in

³ El volum no porta cap títol antic. Aquest és un afegitó nostre que indica el seu contingut.

⁴ No hem sabut identificar el document original ni en els fons arxivístics conservats a Sant Joan de les Abadesses ni en els que té l'Arxiu de la Corona d'Aragó.

- omnibus aliis, excepto pane et vino et civata, et habebat in predictis facere magnos sumptus et immoderatos, et in hac de causa multe discordie et dicencias orirentur sepius inter ipsum abbatem et prepositum cum idem prepositus non provideret eis ad plenum ut decebat nec habebat interdum bene paratum,
- 4 Attendentes et considerantes insuper contencionem et discordiam que frequenter emanabat inter prepositum et conventum ratione porcionum carnium quas ipse prepositus tenetur dare abbati et conventui et aliis porcionariis cum certa forma et certa cantitas infra dictis non fuerit porcionibus constituta,
 - 5 Volentes et considerantes in omnibus predictis et singulis adhibere remedium, reparacionem et moderamen, et penitus removere dissensiones et discordias que frequenter proveniebant ex predictis, habitu communi tractatu et plena deliberacione inter nos in capitulo nostri monasterii super omnibus predictis et singulis,
 - 6 Inspecta etiam utilitate non modica nostri monasterii et tocius terre nostre et officii prepositure predicte, provida deliberacione, scienter et consulte:
 - 7 Ordinamus et statuimus in perpetuum per nos et successores nostros quod prepositus maior nec successores sui de cetero non exigant nec recipient dictum mortuarium sive defunctionem, nec intestinas nec exorquias in mansis, bordis, masoveriis dicte abbacie, nec ab hominibus nec a mulieribus habitantibus in eisdem ibidem descendientibus vel etiam alibi, nec in bonis eorumdem, nec etiam ab aliis personis quecumque sint vel undecumque proveniant dicte defunciones vel lexie defunctorum,
 - 8 Item, volumus, statuimus et ordinamus in perpetuum quod dictus prepositus nec successores sui non habeant de cetero Comam sive Pasturam de Freser, nec proventus sive iura proveniencia et competencia ecclesie Sancti Iohannis predicta Coma sive Pastura, nec Comam de Vacha sive Pasturam, nec redditus sive iura provinencia ex eadem si contingit eam recuperari per abbatem vel successores suos aliqua ratione, nec etiam dictus prepositus nec successores sui habeant de cetero aliquem districtum sive dominium, nec aliquod ius in nemoribus, aquis, molendinis, nec etiam in pasturis, nec etiam in *lh* o minibus vel mulieribus abbacie predicte in processibus suis petendis, exigendis et recipiendis ab ipsis *lh* o minibus, nec etiam

- habeat intratam frumenti ab]h] omnibus abbacie, sed abbas qui nunc est et successores sui in perpetuum habeant, exigeant et recipiant et recipere possint libere et sine aliquo impedimento nostre nostrorumque successorum dictum mortuarium sive defunciones et lexias et legatas defunctorum undecumque proveniant, et omnes intestias et exorquias hominum et mulierum abbacie quandcumque eveniant, et habeat et recipiat dictam Comam de Fraser et dictam Comam de Vaca sive Pasturam cum omnibus proventibus et iuribus suis, et dictam intratam frumenti.
- 9 Verumtamen si homines abbacie voluerint redimere ab ipso abbatе dictam intratam frumenti emendo aliquos redditus suficientes assignando ipsi abbacie, quod hoc possint facere libere et quiete sine contradiccione alicuius,
- 10 Ita quod de cetero dictus prepositus nihil recipiat in dictis comis, /f.
1v/ nec in iuribus, nec in proventibus earum comarum, sive pasturarum, nec in aliis predictis, et similiter habeat dictus abbas et successores sui omnes alias pasturas et districtum et dominium in aquis, nemoribus et molendinis, excepto pascherio Vallis de Rippis et de Perdinela]et de Aquacia] quod sit prepositi predicti, et excepto censum molendariorum, qui sit prepositi similiter prout inferius declarabitur et in capitebrevi faciendo inde de novo invenietur.
- 11 Et predicta omnia et singula veniant et cedant de cetero in ius et proprietatem abbacie, ita quod inde prepositus nec successores sui aliquid non exigant nec recipient nec recipere possint nec habeant in predictis, mandantes cum hoc publico instrumento omnibus baiulis et hominibus et mulieribus tocius terre et dominacionis nostre et omnibus aliis et tenentibus nunc et in futurum dictas Comas sive Pasturas de Freser et de Coma de Vacha, quod de cetero non obedient nec respondeant in aliquo de predictis preposito mayori nec successoribus suis, set predicto abbati et successoribus suis obedient et respondeant de predictis omnibus sicut superius est contentum et ordinatum.
- 12 Verum quia dictus abbas et successores sui habebunt et recipient predicta, volumus et ordinamus et in perpetuum stabilimus ad relevacionem et ad utilitatem dicti officii prepositure quod dictus prepositus et successores sui sint relevati et immunes deinceps ab omni honore expensarum quas faciebat et facere tenebatur in omnibus

- ospitibus venientibus et declinantibus ad monasterium nostrum cuiuscumque condicionis essent in carnibus et in aliis sicut superius est dictum, et lab[or] aliis expensis quas facere tenebatur in magistro celerari et nostri monasterii et in gardiis sive custodibus tempore vindemiarum et in nunciis laboracionis sicut est fieri consuetum.
- 13 Et quod abbas qui nunc est et successores sui in emendam et compensacionem omnium predictorum provideant de cetero et providere et respondere teneantur omnibus ospitibus venientibus et declinantibus ad nostrum monasterium cuiuscumque condicionis existant sicut prepositus consuevit respondere in carnibus, caseis, ovis, piscibus et in omnibus aliis in quibus dictus prepositus tenebatur eisdem providere, et etiam magistro cellararii et nunciis laboracionis nostri monasterii, et gardis sive custodibus tempore vindemiarum, ita quod de cetero dictus prepositus nec successores sui non teneantur predictis in aliquo providere.
- 14 Volumus tamen quod ipse prepositus et successores sui faciant et facere teneantur bene et complete servicium [prepositione] dicto abbati et conventui et clericis secularibus et aliis porcionariis, nunciis et panatariis nostri monasterii, et ortolano et nuncio cellararii, et pelipariis et baiulis et omnibus aliis personis quibus consuevit servire ipse prepositus, exceptis hospitibus et aliis superius nominatis quibus abbas tenetur respondere.
- 15 Ita quod ipse prepositus et successores sui donent et dare teneantur ipsi abbati et conventui et omnibus aliis predictis tam presentibus quam futuris cotidianas porciones carnium recencium et salsarum, ovorum et caseorum, piscium salsorum et recensium, olei et salsa-menti, et sagiminis et condimentorum, tam in diebus festivis quam in aliis, et generaliter omnium aliorum que prepositus dare debet et tenetur in monasterio existentibus et extra, sicut antiquitus est consuetum, quoquo modo, ita quod abbati dentur octo porciones de predictis omnibus singulis diebus in quibus prepositus debet servire. De leschis vero carnium salsarum et de verutis et de pietanciis recipiat dictus abbas duas porciones sicut fieri est consuetum.
- 16 Teneatur etiam dare idem prepositus et successores sui salsam et mel ad opus nectaris, et ollas et sal in coquina, et ferres et omnia alia apamenta ipsius coquine, et motayam et erucham et cepas, et etiam teneatur dare agnos et pernas et pelles et mochas et iecora et

- capita, frexuras et bronas et lanam nunciis et panatariis et truginariis et omnibus aliis sicut est consuetum, et omnia alia que eis dare consuevit, et mapas conventui in refectorio et scutellas et cifos et gralsals sicut est consuetum.
- 17 Et teneatur etiam dare morterol et frexuras et veruta et gallinas diebus asuetis et sicut fieri consuevit ab antiquo.
- 18 Teneatur etiam providere dictus prepositus et successores sui canonici regularibus tempore quo facient sibi fieri diminucionem sanguinis, et canonici absentibus quibus respondet, /f. 2/ ut hospitibus die qua radibunt ad monasterium de duobus carnibus competenter, et venerit diebus ieuniorum in quibus dictus prepositus serviat conventui, teneatur providere eis de duobus pulmentis et de pisibus recentibus vel salsis si inveniantur ad emendum in villa.
- 19 Et generaliter faciat dictus prepositus et successores sui et facere teneantur et dare [omnia] universa et singula sive hic sint expressa sive non, que prepositus facere et dare consuevit quibuscumque personis tam in diebus festivis quam in aliis, exceptis tamen hospitibus et magistro cellarari et monasterii nostri, et gardis tempore vindamiarum et nunciis laboracionis nostri monasterii sicut superius est dictum.
- 20 Hoc tamen volumus ponere et adhibere moderamen in dandis et contribuendis predictis porcionibus quod semper prepositus maior et successores sui donent et dare <teneantur> porciones carnium arietinarum et porcorum et peciarum carnium salsarum in diebus in quibus dari [est] consuetum ad certum pondus sive pensum, licet medium libram carniceriam et septem uncias de mutone sive ariete pro porcione canonica unicuique qui recipiat porcionem cum tornis. Illis autem qui non recipiunt dictas tornas donet medium libram et tres uncias et medium. Quas carnes arietinas teneatur dictus prepositus dare semper de arietibus bonis et sufficientibus qui non habent ultra tres annos. Teneatur etiam dare de carnibus porcinis recentibus bonis et sufficientibus in precipuis festivitatis et in festivitatibus Carniprivilis, Adventus et Quadragesime, et in adniversariis sive conreus unam libram carniceriam et septem uncias pro canonica porcione unicuique qui recipit porcionem cum tornis. Aliis vero qui non recipiunt porcionem cum torniis teneatur dare unam libram carniceriam. Gautes vero porcorum et squinas et pectora non donet ad pensum set donet eas porcionariis sicut est consuetum, et illis qui

non recipiunt tornas. In illis vero diebus festivis in quibus debet dare dictus prepositus porchos reretals donet et teneatur dare proporcioneum canonicam unicuique qui recipit porcionem cum tornis medium libram et quatuordecim uncias. Illis vero qui non recipiunt porcionem cum tornis <donet> medium libram et septem uncias, et gaujas et squinas et pectora sicut superius est dictum.

- 21 Teneatur etiam dare dictus prepositus et successores sui de carnibus porcinis salsis bonis et sufficientibus, diebus quibus debe dare canonicas porciones, medium libram carniceriam pro canonica porcione unicuique qui recipit portionem canonicam, et nunciis et panatariis sicut est fieri consuetum.
- 22 Diebus vero quibus tenetur dare tercios pro canonica porcione, teneatur dare quatuordecim uncias ad dictum pensum. In diebus tamen in quibus debet dare lineas, teneatur dare quindecim uncias et medium pro canonica porcione, et nuntiis ut consuetum est.
- 23 Volumus tamen quod in illa ebdomada sive septimana que precedit Adventum Domini possit dare dictus prepositus dictas porciones canonicas ad dictum pensum de carnibus recentibus sive salpreses si voluerit, et a die Natalis Domini usque ad diem Circumcisio<oni>s Domini. In aliis vero temporibus et diebus quibus dare debet dictas canonicas porciones teneatur eas dare ad dictum pensum de carnibus siccis et exutes.
- 24 De carnibus autem vaccinis det et teneatur dare dictus prepositus et successores sui unicuique canonico et porcionario cotidiano unam libram carniceriam de carnibus bonis et sufficientibus diebus quibus debet dare carnes vaccinas.
- 25 Nuncciis vero et aliis panataris et baiulis teneatur dare carnes vaccinas, sicut consuetum est. Leschas vero carnium salsarum et agnos et gallinas et pisces recentes et ova et caseos et omnia alia et singula que prepositus consuevit dare, donet et teneatur <dare> sicut consuetum est et servatum, ita quod semper teneatur dare qualibet die in qua dabit dictas leschas unam pernam trium librarum et mediae carniciarum pro pecia de bonis carnibus sicis, salsis et exutes.
- 26 Pisces autem salsos donet et teneatur dare dictus prepositus et successores sui bonos et suficientes illis qui pisces voluerint recipere sicut ab antiquo est fieri consuetum et servatum. Illis vero qui pisces salsices salsos noluerint recipere teneatur eis dare dictus prepositus

- /f. 2v/ et successores sui pro quolibet trocio piscis salsi quatuor denarios et non ultra, et hoc sit in opzione recipiencium.
- 27 Item, statuimus et ordinamus per nos et successores nostros in perpetuum, quod de cetero homines qui faciunt pernas censuales sex porcionum [canonicarum] donent et teneantur [dare] ipso preposito et successoribus suis ipsas pernas ad pensum sive pondus quatuor librarum carniceriarum si ipsas pernas dederint et solverint de carnibus recentibus usque ad festum Circumcisionis Domini. Ultra vero dictum festum Circumcisionis teneantur dare et solvere ad pensum sive pondus trium librarum et medie carniceriarum de carnibus siccis sive exutes bonis et sufficientibus.
- 28 Illi autem qui debent dare pernas censuales quinque canonicarum porcionum donent et teneantur dare ipsi preposito et successoribus suis ipsas pernas censuales ad pensum sive pondus trium librarum et medie carniceriarum, si ipsas pernas dederint et solverint de carnibus recentibus usque ad dictum festum Circumcisionis Domini. Ultra vero dictum festum Circumcisionis Domini teneantur dare et solvere ad pensum sive ad pondus trium librarum carniceriarum de carnibus siccis sive exutes, bonis et sufficientibus.
- 29 Illi vero qui faciunt vel debent dare pernas censuales quatuor porcionum canonicarum donent et teneantur dare ipsi preposito et successoribus suis ipsas pernas censuales ad pensum sive pondus trium librarum carniceriarum si ipsas pernas dederint et solverint de carnibus recentibus, usque ad festum Circumcisionis Domini. Ultra vero dictum festum Circumcisionis Domini teneantur dare et solvere ad pensum sive pondus duarum librarum et medie carniceriarum de carnibus siccis sive exutes.
- 30 Et quia dictas pernas quinque canonicarum et quatuor canonicarum faciunt et facere debent homines de montaneis de Malano et de Vallefecunda, sit in voluntate eorum dare [et solvere] dictas pernas si voluerint ad dictum pensum sive pondus. Si vero hoc facere noluerint, teneantur eas solvere et dare ipsi preposito et successoribus suis sicut ab antiquo est fieri consuetum.
- 31 Set homines de Lasers qui faciunt pernas quinque canonicarum teneantur eas solvere et dare ipsi preposito et successoribus suis ad dictum pensum sive pondus prout dictum est de illis qui faciunt pernas quinque canonicarum.

- 32 Quas omnes pernas predictas teneantur dare et solvere dicti homines ipsi preposito et successoribus suis de carnibus competentibus et convenientibus ad faciendas dictas canonicas porciones. Ita quod non sint nimis grosse nec nimis tenues et [quod] dictus prepositus nec successores sui non possint de cetero aliquid aliud exigere nec recipere ab illis omnibus qui faciunt et dare tenentur sibi pernas predictas censuales nisi ad pensum sive pondus predictum et sicut superiorius dictum est et est ordinatum ad predictum vero servitium prepositure prediche faciendum et complendum per dictum prepositum.
- 33 Volumus quod idem prepositus et successores sui habeant et recipiant in perpetuum hec que secuntur, scilicet, omnes mutones censuales et porc[hi]os reretals et pernas censuales et gallinas censuales et vitulorum et denarios qui dicuntur de reet et de agnis et de costats et de camaylons et de oblia et de sobraoblia et de foresteria et censum molendinorum, et quindecim solidos de Traginals et ordeum quod dicitur de Vacca apud Sorocham, et unum faxum palearum in quibusdam mansis vallis Sancti Ioannis, et ova censualia et decimam agnorum et edulorum et decimam lane, excepta lana Castri de Lasers, et caseis et tertia parte agnorum et ovorum que sunt domini abbatis.
- 34 Item, habeat et recipiat pascherium valis de Ripis et de Perdinela, et albergam capellani de Seguriliis et den Sala de Apilia, et triginta solidos super furno nostro et tres solidos apud Ariolam pro porc[hi]o, et duos solidos quos facit Iacobus de Gradu pro porcho, et decimam canabi istius vallis, excepta decima canabi ortis ville Sancti Iohannis.
- 35 Que quidem omnia et singula supradicta habeat dictus prepositus et recipiat et successoribus sui prout hec continentur et declarantur plenius in capitebrevi facto noviter de predictis⁵, /f. 3/ et in illis manssis et parochiis et locis nominatis et expressis et declaratis in dicto capitebrevi. In illis vero manssis, bordis et masoveriis, locis et parrochiiis non nominatis in dicto capitebrevi, nihil habeat [nec] et recipiat dictus prepositus.
- 36 Item, habeat et recipiat dictus prepositus omnes redditus baiulie de Perdinela sicut consuevit recipere, et insuper habeat ibi totum domi-

⁵ No hem sabut identificar aquest capbreu.

nium et ius in hominibus et feminis, et in eris et possessionibus dicte baiulie, et redempciones ipsorum hominum et mulierum, et questiam regalem et intestias et exorquias et mortuarium sive defunctorum ibi consuetas, et frumentum de intrata quando prepositus de novo creabitur, et omnes redditus, exitus et proventus, et iura quos et que abbas consuevit recipere et habere in dicta baiulia de Perdinela, excepto clero ecclesie Sancti Petri de {Mog} Mogroin et baiulo de Perdinella et successoribus eorundem, in quibus nullum ius nec dominium habeat dictus prepositus, set sint ipsius abbatis et successorum suorum cum albergueris quas faciunt, et cum omnibus exitibus, proventibus et aventuris provenientibus ex eisdem aliqua ratione.

- 37 Item, habeat dictus prepositus et recipiat semper bladum baiulie Guilelmi de Segurillis sicut ibi prepositus iam consuevit recipere et habere.
- 38 Item, habeat manssum de Petralata cum hominibus et feminis et cum omnibus iuribus suis et questiam sive censum denariorum baiuli de Covilplana qui sunt sexdecim solidi et octo denarii, et censum denariorum clerici de Vidrano qui sunt sexdecim solidi et octo denarii, et censum clerici Sancti Bartolomei de Cubiliasinorum, qui sunt sex solidi et octo denarii.
- 39 Item, habeat et recipiat dictus prepositus et successores sui de redditibus abbacie omnes redditus duarum parciū decime parrochie de Bruguera et manssum de Mata eiusdem parrochie, cum hominibus et feminis, et cum omnibus iuribus suis, et castlaniam de Pena in dicta parochia de Bruguera tantum, sicut abbas consuevit ibi recipere, excepta baiulie dicte decime quam iam capellanus de Bruguera habet ad vitam suam, et exceptis leguminibus et quibusdam aliis minutis que nos dictus abbas sibi concessimus ratione dicte baiulie.
- 40 Post mortem vero ipsius capellani baiulia predicta sit ipsius abbatis et successorum suorum, et excepta baiulia castlanie predicte quam habet Berengarius Reyla ibique sit semper dicti abbatis similiter et successorum suorum.
- 41 Que omnia habeat dictus prepositus [et] successores sui in emendam et recompensationem aliquorum censuum quos prepositus recipiebat in quibusdam mansis deperitis quorumquidem sunt iam redacti ad certum censem, qui sunt in honore et de dominio ab [ib]

atie, in quibus nichil recipi *[a]* t nec habeat dictus prepositus nec successores sui, et in emendam et recompensationem eorum que prepositus consuevit recipere in cellario, ultra illud quod modo et deinceps recipiet ibi et in emendam et recompensationem devesie sive pasture de Benino, que sit de cetero dicti abbatis et successorum suorum, cum omnibus iuribus suis, et pro decima pullorum <et> porssellorum quos abbas recipiet de cetero, pro quadraginta et sex paribus gallinarum quas abbas recipiat de cetero in baiulia de Clarano, quas sibi retinet ad opus hospitum.

- 42 Et *[in]* super ultra predictam asignationem, abbas sit obligatus pro predictis asignare camerario viginti quinque solidos de suis redditibus pro dicto preposito ratione compositionis facta inter ecclesiam istam et ecclesiam Vicensem.⁽⁶⁾
- 43 Item, habeat dictus prepositus et successores sui terciam partem decime parrochie de Aquacia sicut eam abbas consuevit ibi recipere, quam terciam partem habeat dictus prepositus in emendam et recompensationem centum quinque solidos, quos recipiebat prepositus in redditibus de Arza de mani abbatis, et pro quadraginta quinque solidos quos similiter recipiebat super decima de Aquacia de manu ipsius domini abbatis pro sacerdote Sancti Laurencii et pro quinquaginta solidos quos idem prepositus recipiebat in questia regali de /f. 3v/ Segurillis, sic quod de cetero non exigat dictus prepositus nec recipiat dictos centum *[quinque]* solidos nec dictos quadraginta quinque solidos, que omnia predicta habeat et recipiat dictus prepositus sicut in capitebrevi de predictis omnibus et singulis facto plenius continetur.
- 44 Item, habeat dictus prepositus et successores sui in cellario nostri monasterii civatam ad opus unius animalis sive equitature et duos planes ordaceos et unam tercionem vini ad opus unius troterii si cut aliis officialibus nostri monasterii est consuetum dare, et recipiat paleas ad opus dicti animalis in locis et mansis nominatis in dicto capitebrevi.

⁽⁶⁾ Segurament es refereix a la concòrdia signada pel bisbe Ramon d'Anglesola i Guillem, camerari de Sant Joan de les Abadesses, l'any 1294. Cf. Vic, ABEV, Mensa Episcopal, Pergamins, Vol. 4, núm. 93.

- 45 Recipiat etiam qualibet die in dicto cellario ad opus maiorisdoni (*sic*) sive servitoris qui faciat servicium prepositure predice unam libram et medium panis frumenti et unam iusticiam vini et nectar et nebulas in fetivitatibus, et pulmenta in quoquina sicut est fieri consuetum.
- 46 Preter hec autem omnia supra dicta nichil aliud recipiat, requirat nec habeat dictus prepositus nec successores sui nisi ut superius est dictum, ordinatum et declaratum, et prout in capite brevi predicto plenius continetur. Et non teneat nec ponat de cetero dictus prepositus nec successores sui in cellario nostri monasterii oleum nec petras olei nec carnes alias nec etiam ibi aliquid exigit nec requirat nisi ut superius est expressum.
- 47 Promittentes nos dictus abbas et dictus conventus, per nos et successores nostros predicta omnia et singula in perpetuum firmiter et inviolabiliter observare et in contrarium aliquo tempore non venire palam vel oculte per nos nec per aliquam interpositam personam, iure aliquo vel racione, iurantes per Deum et eius sancta quatuor Evangelia per nos corporaliter tacta, in omnibus et per omnia ita attendere semper, servare et complere, per nos et successores nostros sicut omnia predicta et singula superius sunt dicta et plenius ordinata, renunciantes scienter et consulte omni iuri canonico et civili per quod in contrarium venire possemus aliqua racione.
- 48 Actum est hoc V^o kalendas decembris, anno Domini M^oCCC^o primo. Eg+o Guilelmus Dei gracia Sancti Iohannis abbas subscribo. Sig+num Arnaldi de Miniana sacriste. Sig+num Iasperti Alquerii preposti Sig+num Petri de Sancto Stephano. Sig+num Thome Folcrandi canonici. Sig+num Olivarii de Noguerio infirmarii. Sig+num Berengarii de Mirayes prepositi de Tregurano. Sig+num Fratris Petri de Capillis elemosinarii.
- 49 Testes huius rei sunt Petrus de Caselles, Iacobus de Lasers, Matheus de Castroveteri, Petrus Folcran, et Raiumundus Floris, clerici et sacerdotes monasterii Sancti Iohannis.
- 50 Sig+num Arnaldi de Torrente, scriptoris iurati et gerentis vices Petri Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, qui hoc scripsi cum literis rasis et emendatis in decima linea ubi dicitur "eisdem", et cum literis suprappositis in XLVI^a linea ubi dicitur "salsis", et clausit die et anno quo supra.

- 51 Sig+num Arnaldi de Torrente, scriptoris iurati et gerentis vices Petri Ianuarii de Rividario publici Sancti Iohannis notarii, qui hoc translatum ab originali, de verbo ad verbum fideliter sumpsit, scripsit cum literis suprappositis in XC^{VIII}^a linea ubi dicitur "in" et in CXXVI^a linea ubi dicitur "pernas", et in CLXXXVI^a linea ubi dicitur "aliud", et cum literis rasis et emendatis in C^a linea ubi dicitur "salspreses", et traslatavit die et anno in prima et in secunda linea contentis.

2

< Post 1301 >⁽⁷⁾

< ADDENDA AD IPSUM DECRETUM >

- 52 Memoria sit omnibus quod unusquisque aries seu molto censualis dividebatur et distribuebatur per decem canonicas sive prociones ultra iura coqui et aliorum nunciorum, et alia iura tam pellium quam aliarum rerum, et ita fuit tunc temporis comprobatum et factum per dominum Guilelmum Dei gracia abbatem monasterii Sancti Iohannis cum suo conventu et probis hominibus facientibus multonibus sive arietibus censaulibus tunc temporis ante reductionem factam de officio prepositure maioris dicti monasterii. Etiam fuit tunc temporis comprobatum quod aries censualis erat de pondere septem librarum carniciarum et quatuordecim unciarum cum iuribus coqui.
- 53 Item, recipiunt et recipere debent nuncii dicti monasterii prout in instrumentis dictorum nunciorum lacius continentur. /f. 4/

3

< Post 1301 >⁽⁸⁾

< QUID DEBENT RECIPERE COCHUS ET NUNCII
ET LAVANERA MONASTERII >

- 54 Hec sunt que recipit co^chus et debet recipere ratione quoquine vel cogastrie: Primo, recipit co^chus unam libram panis frumenti

⁷ Aquest text és copiat per la mateixa mà que va escriure el document anterior, núm. 1.

⁸ Text escrit pel mateix copista dels documents anteriors, núms. 1 i 2.

- unocoque die et medium iusticiam vinii, et in die Pasque et die lune eiusdem festi, et die Pentecostes, et sancti Iohannis Bapstiste, et dies sanctorum Iohannis et Pauli, in quo die sanctorum Iohannis et Pauli servit dominus abbas.
- 55 Item, in aniversario Berengarii Arnaldi, in quo die servit prepositus de carnibus porchi.
- 56 Item, die Sanctorum Omnis, et dedicacionis ecclesie Sancti Iohannis, die Natalis Domini et sancti Iohannis et Pauli, et Septuagesime, in unoquoque istorum dierum predictorum recipit cochus tres porciones canonicales panis et vini et carnium et aliorum ferculorum pigmenti, et nebulorum.
- 57 Et cum festum Natalis Domini evenerit in die sabbati corium vacce vel vobis, et de coris vacharum vel bovum I petge primum vel ultimum. Et de omnibus que expendunt infra monasterium predictum ad opus nuncii mansi de Casellis qui deffert ligna ad coquinam, et de omnibus pietaciis vivorum et aniversariorum mortuorum, unam canonica porcionem panis et vini, et carnium, aliorumque ferculorum.
- 58 Item, in omnibus porcionibus regularium vivorum tres canonicas porciones sicut infra supradictis festis.
- 59 Item, recipit prepositus maior vel maiordomus eius de porchis reetalibus decem et IX canonicas et dimidiad, et tres libras sagiminis porchi reetalis ad pondum sexdecim unciarum pro qualibet libra.
- 60 Item, recipit cochus de quolibet porco reetal et sarramanchs et morres usque ad occulos, et lacobrador et duos digitos circumcirca forati a coratoris porchi et bronam cum una libra de sagamine dicti porchi, et unam camam cum pede et unam peciam epatis, et corum seu corium, et totum porquerol et caudam cum tribus nodis esquine. Valent iura coqui tres canonicas porciones spar (*sic*) vel iecur asts. Renes porchi reetalis debent dari decocti in coquina conventui.
- 61 Item, recipiunt nuncius cellarii et lavanera de conventu de porchis reetalibus mochas et intestina prout *<in>* instrumentis dictorum nunciorum lacius continetur.
- 62 Item, recipit nuncius supradictus cellarii de dictis porchis reetalibus pedes lengar prout *<in>* instrumentis dicti nuncii lacius continetur.
- 63 Item, sunt tres nuncii qui recipiunt de dictis porchis unam libram carniseriam de collo porchi, de unoquoque porcho reetal.

- 64 Sunt hec festa que secuntur canonicas porciones porchorum retalium:
In festo sancti Petri mensis iunii, et sancti Iacobi apostoli, et sancti Laurencii, beate Marie augusti, sancti Augustini, decollacio sancti Iohannis, beate Marie septembris, Sancte Crucis, sancti Matehei, sancti Michaelis, sancti Martini, Sancte Trinitatis, et sancti Andree.
- 65 Item, recipit elemosinarius de tribus porchis reetalibus in die anniversarii Berengarii Arnaldi pro unoquoque porcho III libras *[de]* sagamine.
- 66 Item, de dictis tribus porchis de quolibet porcho unam libram de collo porchorum. Item, tres levades de dictis porchis.
- 67 Sunt iura coqui tantum censualium bronam qui dantur in mense madii. Bronas, vicera sive parayes et melsas et unam partem epatis seu polago, et levadam et melsam et genitalia, sancares, valent cuncta iura unam canonica / f. 4v/ porcionem et magis mochas, intestina, capud, pedes et duas partes epaitis (*sic*).
- 68 Recipiunt conenemina (?) orto <lanus?> et lavanera de conventu prout <in> instrumentis dictorum nunciorum lacijs continetur.

4

< Post 1301 >¹⁹

<DE OFFICIO SENESCALCHIE MONASTERII >

- 69 Incipit de officio senescalquie, et primo quid debet facere et teneatur ratione officii sui, et etiam quid accipere pro eodem: Primo, tenetur servire conventui in prandio, tamen et debet pone vel facere ponni scutellam cuilibet canonico in refectorio comedenti, et postea debet ponere carnes cuiusquamque generis sicut cuilibet, et cum posuerit escutelles et carnes incontinenti potest sedere et comedere.
- 70 Item, tenetur scindere vel facere scindi pecias carnis salse quando dat prepositus maior, a principio mensis madii usque ad festum Nativitatis beate Marie mensis septembris.

¹⁹ Text escrit pel mateix escriptor que copià els documents núms. 1-3.

- 71 Item, [tenet] scindere et dividere veruta vel facere scindi in festo Pasque que dantur per prepositum.
- 72 Item, tenetur ponere gallinas tamen quas dat prepositus de Tregurano.
- 73 Item, tenetur ponere vel facere poni omnia fercula que dantur in refectorio omnibus canonicis in prandio tamen ut superius est dictum.
- 74 Item, tenetur dividere omnia aniversaria que dantur pro pietanciis inter conventum a quibuscumque donentur, de quibus debet habere dupplicem cum sua porcione.
- 75 Item, tenetur ponere vel facere poni ova et caseos qui dantur in refectorio canonicis in prandio tantum.
- 76 Item, tenetur ponere vel facerre poni in Quadragesima et in Adventu pisces salsos et recentes qui dantur in refectorio pro canonica porcione canonicis tantum.
- 77 Item, tenetur facere pigmentum et nebulas in festo Pentecostes, et tenetur dare cuilibet ex canonicis medium iusticiam <vini> et quinque nebulas et undecim clericis stabilitis qui recipiunt canonicam porcionem similiter, et capellano et obdomadario Sanctorum Iohannis et Pauli, et refecturario et co <c> ho similiter.
- 78 Item, tenetur facere ignem in festo sancti Iohannis evangeliste in refectorio in prandio.
- 79 Pro quibus omnibus supra dictis recipit et recipere debet dictus senescalcus semper continue in presencia et in absencia a domino abate et a preposito maiori et ab aliis, tam carnium quam piscium et ovorum et caseorum et olei cum sua porcione canonica dupplicem porcionem, excepto quod recipit de carnis arietis et de carnis porcinis in festivitatibus maioribus et in conviviis et in cotidianis porcionem canonicam sine turnis.
- 80 Item, in festivitatibus in quibus datur porch de reetale non recipit nisi unam tibiam cum pede.
- 81 Item, recipit in coquina unam scutellam de omnibus ferculis que parentur conventui, et non recipit a proposito de Tregurano aliquid nisi solum de gallinis in festo Pasche in quo recipit dupplicem porcionem cum sua canonica porcione, nec est obligatus nisi illa die solum pro officio prepositure de Tregurano ad aliud servicium faciendum.

- 82 Item, de festivitatibus seu diebus quibus datur media libra de muto-ne cum sua porcione recipit duplēm porcionem.
- 83 Item, in omnibus carnis Carniprivii quas facit dominus abbas recipit duplēm porcionem.
- 84 Item, recipit a dicto preposito de Tregurano in convivio Petri de Solerio sicut in aliis conviviis.
- 85 Item, recipit a pietario in omnibus festivitatibus duplicitis que eveniunt in die sabbati unum quartorum casei et quinque ova et eodem modo in die sabbati ante Carniprivium, /f. 5/ Adventus Domini et similiter in die sabbati ante Septuagesimam.
- 86 Item, recipit in cellario cotidie medium libram panis frumenti et medium iusticiam vinii puri.
- 87 Item, quando melioratur conventus, sicut in conviviis vel aliis festivitatibus, recipit duas libras et duas iusticias vini sicut unus ex canoniciis a quocumque meliorentur.
- 88 Item, recipit panem et vinum et nectar a quocumque detur, sicut unus ex canoniciis, et nebulas similiter.
- 89 Item, a camerario et in convivio Berengarii Arnaldi carnes vaccinas.
- 90 Item, ab infermario et ab elemosinario de omnibus que donant pro canonica porcione sicut unus ex canoniciis que omnia supradicta senescalcus debet recipere, et est recipere assuetus de omnibus generaliter que conventui donentur hic expressata et non expressata ratione canonice porcionis.
- 91 Item, est sciendum quod cochus recepit et debet recipere de omnibus arietibus qui moriantur in coquina pro servicio faciendo canoniciis, clericis et aliis porcionariis quando prepositus maior servit les ventresches et viscera sive parayes.
- 92 Item, gargamelas et lavades et corades, cum una parte epatis sive polegons.
- 93 Item, sarramachs, sancharras et genitalia.
- 94 Item, de porchis reatalibus recipit cochus totum acoratorium et gammelas et cor, sarramachs e sanches, morres usque ad oculos porqui, melsas et ventrescas, vicera sive parayes, cum quarta parte de sagimine et porcherolium totum, et caudam cum tribus nodis eschine, ita est consuetum.
- 95 Item, de gallinis et pullis omnia interiora, capita cum collis et pedibus.

- 96 Item, de omnibus anseribus brachia et capita cum collis et predibus, et omnia interiora, excepto ventriculo.
- 97 Item, de agnis et edis capita et frexuras, et camerarius pelles.
- 98 Item, de omnibus pernis que necesse sunt ad expendendum ad opus canonice porcionis et hospitum cum pernas.
- 99 Item, de omnibus baconibus qui ibidem necessarii erunt ad expendendum ad opus canonice bronas.
- 100 Item, de omnibus piscibus qui non habent liura] qui preparentur in coquina ad opus canonicorum et ospitum, capita et collum et unam procionem canonicalem.
- 101 Item, devet recipere dominus abbas in festo Pace duos cifos sive anaps, et in festo sancti Iohannis Babtiste, et in festo Omnium Sanctorum et Natalis Domini, et canonici unusquisque unum anap sive cifum in predictis festivitatibus, et clerici bebeficiati et rector et ebdomedarius Sanctorum Iohannis et Pauli, omnes predicti accipiunt un predictis festivitatibus unum cifum sive anap, excepto tamen in festo Omnium Sanctorum quod non recipiunt.

5

< Post 1301 >⁽¹⁰⁾

<OBLIGATIONES CELLARII IN QUADRAGESSIMA>

- 102 Die mercurii Cineris debet dare cellararius fogaces, atzimas, cum melle et porros conventui, et ab hac die usque in Pascha debent habere fratres duo pulmenta.
- 103 Et por totam Quadragesimam et feriis secundis et sabbatis unum trociscum piscium salsorum, et diebus dominicis et feriis terciis et quintis medium trociscum seu in quocumque die venerit festum Purificacionis beate Marie et sancti Valentini et Anunciationis beate Marie, hoc tempus habeant fratres unum trocium piscium salsorum, et dominica Quinquagesime et Ramis Palmarum et feria V^a in Cena Domini et Sabbato Sancto similiter trociscum integrum.

⁽¹⁰⁾ Text degut al mateix copista dels documents núms. 1-4.

- 104 Et in omnibus supradictis diebus alter pulimentarium sit cicerum vel sutrillorum, pisces salsos tribuat prepositus.
- 105 Item, est oleum de illis canonicis et portionariis qui recipiunt duas loçes oley in hoc tempore VI oletas et dimidiam et VI loças in summam com-/f. 5v/ putatis diebus cicerum sive citrullorum que non recipiunt pro dicto pulmento nec mititur in pulmento.

6

< 4 decembris 1326 >⁽¹⁾

<CLAUSULA TESTAMENTI PETRI FOLCRANDI EBDOMADARII ECCLESIAE SANCTORUM IOHANNIS ET PAULI>

- 106 In Christi nomine. Ego Petrus Folcrandi, ebdomadarius ecclesie Sanctorum Iohannis et Pauli, facio et ordino meum testamentum, *et cetera.*
- 107 Item, volo et mando quod omnes ille domus mee vendantur et de precio quod inde habuerint solvantur DCC^{ti} solidos venerabili conventui Sancti Iohannis, quos ut michi debeo cum instrumento, et si non debeo cum instrumento volo et mando quod fiat complementum dicto conventui et dictis DCC^{ti} solidos.
- 108 De quibus tamen DCC^{ti} solidos dictus conventus teneatur emere redditus ad opus unius aniversarii semper pro anima mea faciendi quolibet anno.
- 109 Et quod illa die qua dictum aniversarium fiet dictus conventus teneatur celebrare missas et alia divina officia pro anima [mea] et fidei- lium defunctorum.
- 110 Et etiam volo quod omnes presbiteri beneficiati in dicto monasterio et capellanus et ebdomadarius habeant de dicto aniversario.
- 111 Quod fuit actum IIº nonas decembre, anno Domini MºCCCº vicesimo sexto, et notula istius testamenti est in Scribania Sancti Iohannis de Abbatissis.

⁽¹⁾ Aquesta clàusula de testament és una còpia feta per la mateixa mà que va escriure els documents núms. 1-5, encara que sembla un afegitó quelcom posterior.

< Post 1301 >⁽¹²⁾

< QUID DEBET RECIPERE REFECTURARIUS >

- 112 Hec sunt que debet recipere refecturarius pro suo officio et etiam que tenetur facere conventui pro eadem: Primo, debet aportare panem et vinum de cellario, et quilibet tam canonicus quam clericus beneficiatus in monasterio tenentur sibi dare unam lischam panis, et die quo carnes recipiunt debet unusquisque unum frustum carnis ponere super lischam, et in die quo ova recipiunt debent ponere ova vel caseum super lischam, de quibus lisquis refeturarius ipse debet dare scutellario septem lischas sine companaticho.
- 113 Item, debet accipere porcionem sicut nuncius recipit canonicam in octo festivitatibus anni, scilicet in festo Pasche et in festo Penthecostes et in festo sancti Iohannis Bابتiste et in festo sanctorum Iohannis et Pauli /f, 6/ a domino abbe, et in die aniversarii Guillelmii Arnaldi, et in festo Omnia Sanctorum et in festo Natalis Domini et sancti Iohannis evangeliste, et Carnisprivii, Septuagesima, et in die Ramis Palmarum unum frustum picis salsi.
- 114 Item, debet tres agnos accipere, unum in festo Pasche, alium in festo Penthecostes et alium in festo sancti Iohannis Bابتiste, de illis qui levantur de decimis, et debet reddere pelles camerario et cocho, capita, frexuras, intestina, et alia. Quatuor quarteria debent remanere sibi tantum.
- 115 Item, unam pernam inter omnes illos quindecim dies Septuagesime usque ad Quinquagesimam, et tunc non recipiunt oleum in illis XV diebus Septuagesime usque ad dominicam Quinquagesime illi qui recipiunt pernam.
- 116 Item, [debet] accipere aliquociens aliquibus diebus iovis tantum quando quatuor mutoni moriantur in coquina et quod sunt necessarii a servicium faciendum prepositure vel pro servicio faciendo can-

¹² Text copiat en lletra d'un format més gran que la dels sis documents anteriors, encara que sembla de la mateixa mà.

nicis et clericis et quod ibi moriant tunc recipit unam mocham, pedes et caput, et nuncius cellarii iecur vel fetge, aliter non recipiunt.

- 117 Item, debet recipere a capellano Sanctorum Iohannis et Pauli in V^e festivitatibus anni, scilicet, in die Natalis Domini, Pasche, Penthecostes, sanctorum Iohannis et Pauli, Omnium Sanctorum II^{as} offerenas vel oblationes, unam frumenti et alteram ordei, et similiter ab ebdomedario unam in quolibet predictorum festorum.

8

< Post 1301 >⁽¹³⁾

< QUID DEBET RECIPERE ET FACERE SCUTELARIUS MONASTERII >

- 118 Sequitur quid debet recipere scutelarius pro oficio suo et etiam quid tenetur facere pro eodem: Primo, debet tenere scutellas et abbluere et procurare, et habere de illis que prepositus recipit in manso Albert de Vallefecunda, et ponere in mensa mapas, scilicet, in refectorio et levare, custodire et reservare, et debet portare ad levanię, et debet iuvare, portare panem et vinum de celario.
- 119 Item, debet aportare aquam ad lavandum petram lavatorii et ad bibendum, et debet ponere funiculum circa refectorium in festo sancti Iohannis, et debet mundare refectorium et sevoridam, et in festo Ascensionis, Penthecostes et debet mundare refectorium cum necesse fuerit, et debet recipere unum sextarium ordei pro petra lavatorii, et cotidie unum panem ordei. Et recipit porcionem sicut unus nuncius.
- 120 Item, recipit VII liscas a refeturario et unam dels masquin sine companaticho.
- 121 Item, debet habere unam scutellam de omnibus que parentur conventui in coquina.

⁽¹³⁾ Text copiat, com el document anterior núm. 7 en un tipus de lletra d'un format quelcom més gran que els sis primers documents núms. 1-6.

- 122 Item, debet colligere et distribuere panistras racemorum sicut consuetum est omnibus canonicis et clericis in refectorio comedentibus, et distribuere unicuique V^e racemos a die quo levare incepit usque ad festum Omnim Sanctorum, et debet habere scorrentum de omnibus panistris.
- 123 Item, quando aportat dictos panistros debet accipere unum panem ordei pro quolibet.
- 124 Item, debet accipere duas libras siliginis pro duobus panis /f. 6v/ tris quos]llevat] Asanar in Manso den Venedas.
- 125 Item, debet aportare pruna tempore quo sunt maturs, et debet accipere in quolibet manso duas scutellas, unam scutellam de albis et alteram de nigris, et debet accipere unum panem ordei pro quolibet die quando pruna aportantur.
- 126 Est sciendum cum aliquis fratrum sanguine minutus fuerit accipiat a tempore paschali diebus quibus min]l]etur usque in festo sancti Iohannis medium agnum vel edum a preposito cum pecia carnis salse quantitate duarum canonitarum, et duas porciones de morterol et unam iusticiam vini de pietancia, ultra suam canoniam portionem de cellario. A festo sancti Iohannis usque ad kalendas augusti accipiat duas porciones arietis canonicales vel unum par gallinarum cum carnis salse supradicte et iusticiam vini, set non accipiet et morterol nec salsam ad condieras carnes. Ad kalendas augusti et deinceps accipiat unum par gallinarum cum carnis salse terci. Die autem minucionis redeat in conventum et illa die ante generale convivii si vult sumat aliquid pulmentorum, medicus vero qui facit diminucionem accipiat de cellario unam libram panis et unam iusticiam vini.
- 127 Set est sciendum quod sunt tres nuncii qui recipiunt et recipere debent unusquisque septem pelles in mense iulii quolibet anno de illis arietibus de quibus prepositus vel eius maiordomus servit conventui in dicto mense iulii, primo recipit et recipere debet uxolarius VII^m de melioribus iam dicti mensis, postea cohus de Casellis et Barbeguera, qui debet dictas pelles congregare et custodire et reservare secundum quod lacius continetur in instrumento suo.

<Post 1301>⁽¹⁴⁾

<QUID DEBET RECIPERE SABATERIUS MONASTERII>

- 128 Hec sunt que debet recipere sabaterius a preposito secundum tenorem sui instrument: Unam canonicam carnium sine tornis omnibus diebus dominicis.
- 129 Item, in diebus festivis et in octabis eiusdem consuetis similiter unam canonicam carnium sine tornis.
- 130 Item, in Quadragesima et in Adventu Domini II scutellas pulmentorum et unam loçam oley.
- 131 Item, pices in istis diebus sicut consuetum est diebus omnibus dominicis mig troç, in Quadragesima sicut consuetum est.
- 132 Item, in omnibus refectionibus sive correus carnium integrum canonicam sicut unus canonicus.

<Post 1301>⁽¹⁵⁾

<QUID DEBET RECIPERE SARTOR MONASTERII>

- 133 Hec sunt que debet recipere sartor a preposito secundum tenorem instrumenti antiqui sui: Unam canonicam porcionem sine tornis omnibus diebus dominicis
- 134 Item, in diebus festivis et in octabis eiusdem consuetis similiter unam cano-/f. 7/ nicam carnium sine tornis.
- 135 Item, in XI^a et in Adventu Domini II^{as} scutellas pulmentorum et duas loças oley.
- 136 Item, pisces in diebus istis sicut consuetum est diebus omnibus dominicis mig troç [et in aliis diebus] in Quadragesima.

¹⁴ Text escrit en el mateix tipus de lletra dels dos documents anteriors, núms. 7-8.

¹⁵ Text copiat amb el mateix tipus de lletra dels tres documents anteriors, núms. 7-9.

- 137 Item, in omnibus re fectionibus sive correus carnium canonicam integrum sicut unus canonicorum.
- 138 Item, tres pesades de lana a camerario, scilicet XXI libras.
- 139]Sunt festa quibus ipse]sartor] debet accipere hec que secundetur: Primo, Natalis Domini, sancti Stephani, et sancti Iohannis et sanctorum Ignoncentium.
- 140 Item, Apparicionis Domini, Ypapanti Domini, sancti Valentini et octabas clausis]totam epdomadam], et dominica LXX^a, et in die Pasche et sancti Felicis et sancti Iacobi et sanctorum Simplici et Ambrosi, et sancte Crucis madii.
- 141 Item, a les letanies III dies. Item, a Sension, e a sen Iohan Bابتiste, e a sen Pere e a santa Maria Magdalena, e a sen lacme e a sen Pere e a sen Feliu, e a sen Lorenç, e a santa Maria de gost, e a sen Bartolmeu, e a sent Agosti e a la Degolacio de sen Johan, e a santa Maria de setembre, et a Santa Creu, e a sen Matheu, e a sen Michel, e a Simonis e Iude, e a merrror (*sic*), e a la de<d>icacio, e a Passio Ymaginis Domini, e a sen Merti, e a sent Andreu, e a Trinitat,]e per totam epdomadam], e a Carnestoltes de Avent. Item per al die de la Cendre mel, axi com I canonge.]⁽¹⁶⁾

11

< Post 1301 >⁽¹⁷⁾

< QUID DEBET RECIPERE LAVANERA CANONICORUM >

- 142 Hec sunt que debet recipere lavanera canonicorum ab abbatе qualibet anno: XX^ti IIII^r sextarios ordei.
- 143 Item,]a preposito] III pesades de lana, scilicet XX^ti lliures.
- 144 Item, I^a perna censal, de dominica Septuagesime usque ad dominicam Carnisprevii.
- 145]Item, recipit I^{am} loçam olei, scilicet in Adventu et in Quadragesima.]

¹⁶ Afegító escrit en lletra de la segona meitat del segle XIV, posat en el marge inferior del foli.

¹⁷ Lletra com la dels documents anteriors, núms. 7-10.

- 146 Item, unam mocham de molto quolibet die dominico in illis diebus dominicis in quibus prepositus servit de molto.
- 147 Item, III agnos quibus debent reddere pelles camerario, et capita et frexuras et intestina et mocham coquo, et in festo sancte Marie augusti et sanctorum Petri et Felicis, et in festo Decollationis beati Iohannis, et Omnium Sanctorum, [et beati Iacobi], in quolibet predictorum unam mocham porchi, et non aliud.

12

< Post 1301 >⁽¹⁸⁾

<BAIULI QUI RECIPIUNTUR BIS IN ANNO IN CONVIVIO MONASTERII>

- 148 Iusti sunt baiuli a preposito maiori bis quolibet anno [recipiunt] in festo sancti Iohannis Bابتiste et in convivio sive correu Berengarii Arnaldi:
- Baiolus de Arcia,
Item, de Segurias,
Item, alius de Segurias,
Item, de Pinosis,
Item, Doliva,
Item, de Pugmal,
Item, de Pe<re>la,
Item, de Clara,
Item, de Ausega,
Item, de Pugol,
Item, de Sorroca,
Item, de Vezegaya,
Item, Doriola,
Item, Desteguels,
Item, de Veyners,
Item, de Perdinela,
Item, de Cuylplana,
Item, de Manso, tantummodo in die del correu de Berenguer Arnau.

¹⁸ Segueix el tipus de lletra dels documents anteriors, núms. 7-11.

< *Post 1301* >⁽¹⁹⁾

< QUID DEBET RECIPERE FERRARIUS MONASTERII >

- 149 Item Hec sunt que debet recipere ferrarius dicti monasterii: Primo, debet recipere III agnos vivos, unum in festo Pasche, alium in festo Pentescostes, et alium in festo sancti Iohannis Bابتiste, tamen quod restituat pelles camerario.
- 150 Item, debet accipere unum trocium piscis salsi in festo Ramis Palmarum.
- 151 Item, unum quartonum panis frumenti et V ova in festo Pasche, in festo sanctorum Iohannis et Pauli, et in refeccione Berengarii Arnaldi porcionem duarum carnium, nebulas, pigmentum et resolas, in festo Omnium Sanctorum unam porcionem porci tantum.
- 152 Item, medianam pernam in festo Natalis Domini, aliam medianam pernam in Carniprivio Quadragesimae annuatim.
- 153 Hec omnia predicta accipias in festo Natalis Domini et Resurreccionis et sancti Iohannis Bابتiste, et pigmentum et nebulas, et nichil aliud recipias. /f. 7v/

< 15 ianuarii 1298 >⁽²⁰⁾

< DECRETUM GUILELMI DE SANCTO IOHANNE DE PLADECORTS, ABBATIS
SANCTI IOHANNIS DE ABBATISSIS, SUPER INSTITUTIONEM ET
DOTATIONEM QUOTIDIE UNIUS MISSAE IN AURORA IN ALTARE
BEATAE MARIAE VIRGINIS >

- 154 Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quodam instrumento publico cuius thenor talis est:

⁽¹⁹⁾ Afegitó en lletra de la segona meitat del segle XIV, posat en el marge inferior del foli.

⁽²⁰⁾ Document escrit en la lletra dels primers documents del volum, però d'un format quelcom més gran. Sembla ser de la mateixa mà.

- 155 Notum sit cunctis quod nos Guilelmus Dei gracia abbas monasterii Sancti Iohannis de Abbatissis, de consensu et voluntate conventus nostri monasterii, attendantes quod oficium [ostalarie] quod consuevit dari persone laycali in nostro monasterio nullius utilitatis erat nobis et nostro monasterio cum nullum servicium fieret in nostro monasterio per illum qui tenebat dictum ofitium, ideo volentes ipsum officium penitus tollere et in melius comutare ac etiam reformare, habita deliberatione et pleno tractatu cum nostro conventu predicto, volentes et considerantes ad honorem Dei et Beate Virginis Marie divino cultu in nostro monasterio acmentare, ordinamus et stabilimus per nos et successores nostros quod de officio ostalaris sit et instituatur perpetuo in nostro monasterio pro salute anime nostre et fratrum nostrorum et omnium fidelium defunctorum unus sacerdos ydoneus qui intersit continue divinis oris diurnis et nocturnis sicut alii clerici seculares nostri monasterii et qui celebret et teneatur celebrare perpetuo in altari Beate Marie nostri monasterii in aurora cum dies aperuerit hoc modo, videlicet, quod dictus sacerdos faciat et teneat semper unam ebdomadam in qua celebret continue in aurora ut dictum est post pulsacionem cimbali seu campane ad hec deputatis que pulsentur in aurora quolibet die per longum tractum, in qua ebdomada celebret et teneatur celebrare semper per tres dies officium de Beata Maria ad honorem Beate Virginis gloriose, scilicet, in die martis et die iovis et die sabbati, in aliis vero diebus de Sancto Spiritu vel secundum quod sollempnitas dierum duxerit exigendum, et quod semper in missa dicat unam oracionem de feria pluraliter sub cilencio pro omnibus fidelibus defunctis, et si forte propter aliquem casum matutine non essent finite in aurora cum dies apareret nichilominus dictus sacerdos exeat corum et induat se ad celebrandum missam predictam ab hoc ne aliquo casu dicta missa possit cesare hora estatuta.
- 156 Aliam vero ebdomadam sequentem post predictam ebdomadam volumus et ordinamus per nos et successores nostros quod teneat et deserviat semper uxolarius qui nunc est et qui pro tempore fuerit, eo modo quo dictum est superius de sacerdote noviter instituto cum iam sit obligatus celebrare in dicto altari Beate Marie. Ita quod ipsi ambo et alii qui pro tempore fuerint post eos instituti debeant et teneantur celebrare semper quolibet die in ebdomada sua continue

et successive secundum ordinacionem superius annotatam, ita quod missa eorum numquam possit cessare] in nostro monasterio in aurora ut dictum est sicut missas conventuales non cessant nec possunt cessare in nostro monasterio antedicto, et quod predicta missa dicatur semper magis speciose et sollepnius quam cetere misse private que celebrantur in aliis altaribus ecclesie nostre propter gentes que forte venient mane ad ipsam missam audiendam.

- 157 Volumus etiam et ordinamus et consensu dicti conventus quod dictus sacerdos loco hortali] rii noviter institutus in festivitatibus duorum incensatorum in absentia abbatis /f. 8/ vel <in> presencia, cum abbas non fecerit festum, teneatur semper deservire priori vel alii ex canonicis qui fecerit festum pro abbate in dictis festivitatibus in coro tenendo sibi librum et eundo eo ad incensandum cum sacerdos sancti Anthonii teneatur ire cum alio incensatore, et sequatur etiam ipsum in processionibus faciendis indutus cum capa serica, et cum abbas fecerit ipsum festum teneatur ipsum sequi similiter cum capellano ipsius abbatis]ad] incensandum, qui quidem sacerdos noviter institutus loco dicti hostalarii habeat et recipiat semper in nostro monasterio unam libram panis frumenti et unum quartonem et unam iusticiam vini et porcionem integrum de carnis et omnibus aliis que prepositus maior donat et consuevit dare aliis clericis secularibus nostri monasterii et porcionem integrum de caseis et ovis et aliis qui pietarius donat et consuevit donare et habeat et recipiat similiter porcionem integrum de omnibus aniversariis et pietanciis in nostro monasterio ordinatis et etiam stabilitis et de oleo et oleribus et aliis pulmentis sicut ceteri clerici recipiunt.
- 158 Verumtamen, quia prepositus maior non consuevit dare ostalario integrum porcionem in quibusdam diebus facta et habita communii extimatione de hoc quod magis teneretur donare sacerdoti predicto, damus et asignamus officio prepositione in perpetuum per nos et successores nostros de consensu dicti conventus in emendam et recompensacionem ipsius augmenti quod dictus prepositus dare tenetur eidem sacerdoti triginta solidos barchinonenses de terno in redditibus semper quolibet anno recipiendos et habendos in illis quinquaginta solidos quos abbas recipit censuales in furno suo ville Sancti Iohannis quos triginta solidos damus et restituimus ipsi abbati super redditibus et mansis quos nos dictus abbas emimus apud Apiliam in

- parrochia Sancti Salvatoris de Biania a Raymundo de Buata sicut in instrumento venditionis inde confecto plenius continetur.
- 159 Qua omnia et singula prout superius sunt expresa et ordinata apro- bantes et laudantes volumus et ordinamus de consensu et voluntate dicti conventus nostri per nos et successores nostros habere perpe- tuam firmitatem et nunquam in contrarium venire iure aliquo vel ratione per nos nec personam aliquam subrogatam.
- 160 Actum est XVIII kalendas februarii, anno Domini M^oC^oC^oVIII^o.
Ego Guilelmus abbas Dei gracia subscribo. Ego frater Bernardus de Ororolis prior dicti monasterii subscribo. Signum Berengarii de Miralis prepositus de Tregurano. Signum Raymundi de Sancto Stephano. Signum Olivarii de Nogerio canonici. Signum frstris Raymundi de Campillis. Signum Thome Folrandi canonici. Signum Petri de Collo canonici. Testes huius rey sunt Matheus de Castroveteri, et Berengarius Folcra, et Raymundus de Floris, clerici de Sancto Iohanne. Signum Arnaldi de Torrente scriptori iurati et gerentis vices Raymundi Ianuarii de Rividario publici Sancti Iohannis notarii qui hec scripsit et clausit die et anno quo supra. /f. 8v/